
NÁZEV: Etika v práci osobních asistentů 

AUTOR: Lukáš Stárek 

KATEDRA: Katedra speciální pedagogiky 

ŠKOLITEL: doc. PhDr. Jan Šiška, Ph.D. 

ABSTRAKT: 

Disertační práce s názvem Etika v práci osobních asistentů reaguje na problematiku a úskalí 

etického chování a jednání osobních asistentů. Zaměřuje se na etiku, etický kodex a etická 

dilemata v osobní asistenci z pohledu osobních asistentů/pracovníků v sociálních službách. 

Cílem předkládané disertační práce je zkoumat úroveň znalosti etického kodexu u osobních 

asistentů. Zjišťujeme přístup osobních asistentů k řešení etických dilemat při výkonu své 

profese. Detailněji se zaměřujeme na využitelnost etického kodexu při řešení etických dilemat, 

vyplývajících právě z profese osobního asistenta. 

Disertační práce prezentuje výsledky kombinovaného výzkumu. Kvantitativní část výzkumu 

vychází z dotazníkového šetření (105 vyplněných dotazníků od osobních asistentů). 

Kvalitativní část výzkumu vychází z polostrukturovaných rozhovorů s 5 osobními asistenty. 

Respondenti prokázali spíše teoretické znalosti o etickém kodexu. V praktických situacích, kdy 

řeší etická dilemata, však etický kodex neumí použít nebo si neuvědomují jeho aplikovatelnost 

pro daný okamžik. 

Kromě kodifikovaných pravidel a etických zásad, které je nutno dodržovat, je pro profesi 

sociální práce důležité a nepostradatelné, aby pracovník měl vysokou úroveň mravních a 

osobních hodnot. Etika je nedílnou součástí osobní asistence. 

KLÍČOVÁ SLOVA: Etické dilema, etický kodex, etika, osobní asistence, profesní profil. 


